Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 17 августа 2017 года

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи Чеботарёва Р.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Санкт-Петербурга ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника – адвоката Вергасова Р.Р., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, потерпевшей ФИО3, при секретаре Захаренко А.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела № в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ;

У СТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину:

ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 00 мин. ФИО2, находясь в 

<

адрес> (во Фрунзенском районе Санкт-Петербурга), действуя с корыстным умыслом, направленным на хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за ее действиями никто не наблюдает, в отсутствие ФИО3, путем свободного доступа, тайно похитила из сумки последней, банковскую карту 

<

данные изъяты> №, не представляющую материальной ценности, на имя ФИО3, после чего действуя в продолжении своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, осознавая противоправность своих действий, используя похищенную вышеуказанную банковскую карту и достоверно зная пин-код банковской карты, предоставляющий доступ к совершению финансовых операций, в период времени с 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 16 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, произвела следующие финансовые операции из личной корыстной заинтересованности, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: наб. Обводного канала, 

<

адрес> во 

<

адрес>, в 01 час.15мин. произвела оплату покупок на сумму 246 руб. 00 коп., в 01 час. 16 мин., находясь в магазине 

<

данные изъяты> по вышеуказанному адресу произвела оплату покупок на сумму 90 р. 00 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя ФИО3, принадлежащих последней, ДД.ММ.ГГГГ в 04 час.06 мин., ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес>, произвела оплату покупок на сумму 646 р. 00 коп., использую вышеуказанную банковскую карту. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> № на имя ФИО3, принадлежащих последней, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в 07 час. 01 мин. в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес>, произвела оплату покупок на сумму 290 р. 00 коп., использую вышеуказанную банковскую карту.

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 51 мин. ФИО2 произвела оплату покупок на сумму 388 р.80 коп., в 11 час. 56 мин.20 сек. произвела оплату покупок на сумму 222 р.00 коп. и в 11 час. 56 мин.40 сек произвела оплату покупок на сумму 198 руб. 00 коп., находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес>. использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем получения денежных средств в наличной форме в банкомате 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 17 ч. 22 мин. Произвела снятие денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3, в сумме 500 р. 00 коп. в банкомате (10214466) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 45 мин. ФИО2 произвела оплату покупок на сумму 2409 р. 50 коп., находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес>, использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 53 мин., в продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты> (Фармакея), расположенном по адресу: Лиговский пр-т, 

<

адрес> во 

<

адрес>, произвела оплату покупок на сумму 285 р. 50 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 59 мин. ФИО2 произвела оплату покупок на сумму 198 р.00 коп. и в 18 час. 02 произвела оплату покупок на сумму 201 р. 00 коп., находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес>, использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3 

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты> (Фармакея), расположенном по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 52 мин. произвела оплату покупок на сумму 323 р. 00 коп. и ДД.ММ.ГГГГ в 23 ч. 53 мин. на сумму 29 р. 80 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 56 мин. ФИО2 произвела оплату покупок на сумму 180 р.00 коп., находясь в магазине 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: Лиговский пр-т, 

<

адрес> во 

<

адрес> г. СПб, использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 00 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, в ресторане быстрого питания «

<

данные изъяты>» (Макдональдс) произвела оплату покупок на сумму 671 р. 00 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 00 час. 24 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, в «

<

данные изъяты>» произвела оплату покупок на сумму 315 р. 00 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем получения денежных средств в наличной форме в банкомате 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 24 мин. произвела снятие денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3 в сумме 1500 р. 00 коп. в банкомате (№) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 45 мин., находясь по адресу: 

<

адрес> во 

<

адрес> в магазине « 

<

данные изъяты>» (ООО Конус) произвела оплату покупок на сумму 780 р. 00 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> во 

<

адрес>, в магазине «

<

данные изъяты>» (универсам «Семья») ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 14 мин. произвела оплату покупок на сумму 790 р. 00 коп. и ДД.ММ.ГГГГ в 23 час. 04 мин. произвела оплату покупок на сумму 412 р. 50 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем получения денежных средств в наличной форме в банкомате 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 21 мин. произвела снятие денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3, в сумме 500 р. 00 коп. в банкомате (№) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, в магазине 

<

данные изъяты> (ФИО4) произвела оплату покупок ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 35 мин. на сумму 965 р. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 38 мин. на сумму 75 р. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 12 мин. на сумму 1 462 р. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 46 мин на сумму 1801 р. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 52 мин. на сумму 69 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 19 мин. на сумму 278 руб. 00 коп., ДД.ММ.ГГГГ в 15 час. 29 мин. на сумму 1270 р. 00 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, в магазине 

<

данные изъяты> (аптека для бережливых) произвела оплату покупок на сумму 56 руб. 51 коп., использую банковскую карту 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3

В продолжении реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих ФИО3, путем получения денежных средств в наличной форме в банкомате 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ в 16 час. 17 мин. произвела снятие денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, на имя ФИО3, в сумме 500 р. 00 коп. в банкомате (№) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ в 16 час 18 мин. произвела снятие денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №. на имя ФИО3, в сумме 300 р. 00 коп. в банкомате (№) 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ 00 час. 00 мин. по ДД.ММ.ГГГГ 16 час. 18 мин., тайно похитила с банковской карты 

<

данные изъяты> №, денежные средства на общую сумму 17952 рубля 61 копейка, принадлежащих ФИО3, тем самым причинив последней значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Подсудимая ФИО2 согласилась с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, пояснила, что понимает его суть и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство о применении особого порядка заявлено ФИО2 добровольно, после консультации с защитником.

Представитель государственного обвинения, потерпевшая и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу в ходе предварительного следствия, постановляет настоящий обвинительный приговор на основании материалов дела без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО2 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Потерпевшей ФИО3 заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба на сумму части похищенных денежных средств в размере 2952 (две тысячи девятьсот пятьдесят два) рубля 61 (шестьдесят одна) копейка. Подсудимая и её защитник-адвокат иск признали в полном объеме по праву и по размеру.

Государственный обвинитель просила исковые требования удовлетворить в полном объеме и взыскать с подсудимой денежные средства в размере 2952 (две тысячи девятьсот пятьдесят два) рубля 61 (шестьдесят одна) копейка, в пользу потерпевшей ФИО3 

Суд признает данный иск законным и обоснованным, как по праву, так и по размеру, и в соответствии со ст. 1064 ГК РФ считает необходимым взыскать с подсудимой ФИО2 в пользу потерпевшей ФИО3 в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере 2952 (две тысячи девятьсот пятьдесят два) рубля 61 (шестьдесят одна) копейка.

При назначении наказания подсудимой ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства его совершения, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, личность ФИО2, вину признавшей полностью, в содеянном раскаявшейся, давшей явку с повинной (л.д. 111-112), добровольно частично возместившей имущественный ущерб, причиненный в результате преступления (л.д. 177), имеющей малолетнего ребенка, страдающей тяжелым хроническим и хроническим заболеваниями, публично извинившейся перед потерпевшей, которая приняла извинения, ранее не судимой, что в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств. Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При назначении наказания суд также учитывает мнение потерпевшей ФИО3, просившей назначить ФИО2 не строгое наказание. 

Учитывая общественную опасность, характер и обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимой, совокупность вышеуказанных обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает справедливым назначить ФИО2 за преступление, наказание в виде лишения свободы, руководствуясь правилами ст. 56 УК РФ, с учётом ограничений, установленных ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, не на максимально возможный срок, без дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ (Условное осуждение), установив ФИО2 испытательный срок, в течение которого она должна доказать свое исправление. При этом суд считает, что достижение целей наказания и исправление осужденной возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд считает необходимым возложить на ФИО2 исполнение обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, предусмотренных ст. 64 УК РФ, суд не усматривает и считает, что более мягкое наказание не обеспечит достижения целей наказания, исправления осужденной. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит достаточных и безусловных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание по правилам ст. 56 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 1 (ОДИН) год.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (ОДИН) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ на ФИО2 возложить обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора суда в законную силу- отменить.

Гражданский иск, заявленный потерпевшей ФИО3 удовлетворить. Взыскать с подсудимой ФИО2 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевшей ФИО3 денежные средства в размере 2952 (две тысячи девятьсот пятьдесят два) рубля 61 (шестьдесят одна) копейка.

Вещественные доказательства: 

- банковская карта «Сбербанка России № на имя ФИО3, переданная на ответственное хранение потерпевшей ФИО3 (л.д. 84), по вступлении приговора суда в законную силу, оставить у последней с правом дальнейшего распоряжения;

- CD - диск серого цвета, с видеозаписями из магазина «

<

данные изъяты>», хранящийся при материалах уголовного дела (л.д.58), по вступлении приговора суда в законную силу, хранить при уголовном деле; 

- выписку движения денежных средств по банковской карте «

<

данные изъяты>» №, хранящуюся при уголовном деле (л.д. 104), по вступлении приговора суда в законную силу, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае апелляционного обжалования, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: